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书书书

习 题

第一章 总 论

一、名词解释
1． 银行会计 2． 银行会计对象 3． 柜员制

二、填空题
1． 我国现行的银行体系包括 、 、 、 、

农村商业银行和农村合作银行等。
2． 银行会计是以货币为计量单位，采用独特的专门方法，对
的经营过程进行全面的 和 ，为银行的管理者提

供一系列信息的 会计。
3． 银行会计核算的具体对象就是 ，也就是反映和监督银

行业务和财务活动过程中以 为计量单位来核算、反映和监督
银行资金的 与 的增减变化过程和结果。

4． 银行会计核算单位分为 和 两种。凡其业务收支由
主管部门采用 和 汇总反映的，为附属会计核算单位。

5． 银行会计具有以下四个特点:反映情况具有 ;业务处理和
会计核算的 ;监督和服务的 ;会计数据资料提供的 。

三、单项选择题
1． 银行会计的基本职能是( ) 。

A． 核算、分析 B． 监督、分析
C． 监督、检查 D． 核算、监督
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2． 银行会计核算的具体对象是( ) 。
A． 价值运动 B． 信贷资金运动
C． 会计六要素 D． 资金来源、资金运用

3． 银行经营的商品具有( ) 形态。
A． 储备资金 B． 生产资金
C． 成品资金 D． 货币资金

四、多项选择题
1． 商业银行可以经营下列部分或者全部业务。( )

A． 吸收公众存款 B． 办理票据承兑与贴现
C． 买卖金融债券 D． 买卖、代理买卖外汇

2． 会计核算单位，分为( ) 。
A． 独立会计核算单位 B． 合并会计核算单位
C． 附属会计核算单位 D． 汇总会计核算单位

3． ( ) 是我国的商业银行。
A． 中国银行 B． 工商银行
C． 交通银行 D． 民生银行

五、判断题
1． 银行的会计核算活动和业务处理活动一般是分开进行的。

( )
2． 银行会计具有反映国民经济活动情况综合性和全面性的特

点。( )
3． 中央银行是各国金融体系的主体。( )
4． 目前我国的商业银行都是国有商业银行。( )
5． 政策性银行也是以赢利为经营目的的银行。( )

六、问答题
1． 简述银行会计核算对象的具体内容。
2． 简述银行会计工作的劳动组织形式。
3． 简述银行会计的特点。
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第二章 基本核算方法

一、名词解释
1． 会计科目 2． 表内科目 3． 表外科目
4． 会计凭证 5． 基本凭证 6． 特定凭证

二、填空题
1． 银行会计核算方法，主要包括 和 两大部分。
2． 银行会计科目按其经济内容进行分类，可分为 、
、 、 、和 。

3． 银行会计科目按与资产负债表的关系分类，可分为
和 。

4． 我国银行对于表外科目的记账方法采用 。
5． 银行的记账凭证按其使用范围，可以分为 和 。
6． 会计凭证按其表面形式的不同，可分为 和 。
7． 银行会计凭证的传递，必须做到准确及时，手续严密，坚持先
后 ，先 后 ，现金收入业务必须 ; 现

金付出业务必须 ;转账业务必须 等处理原则。
8． 银行账务组织包括 和 两个系统。
9． 是明细核算的主要形式; 是综合核算的主要

形式。
10． 银行的账务核对要达到六相符，即 、 、 、
、 和 相符。

三、判断题
1． 银行会计基本核算方法，主要包括: 会计核算方法、会计分析
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检查方法、会计预测决策方法等。( )
2． 在借贷记账法下，账户的借方登记资产的增加、权益的减少、

费用及支出的增加、收入的减少; 贷方登记资产的减少、权益的增加、
费用及支出的减少、收入的增加。( )

3． 银行的现金收入传票、现金付出传票、现金缴款单、支票均属
于基本凭证。( )

4． 特种转账借方传票、特种转账贷方传票属于特定凭证。( )
5． 明细核算系统由分户账、登记簿、现金收付日记簿和余额表

组成。( )
6． 综合核算系统由科目日结单、总账、余额表和日计表组成。

( )
7． 现金收入日记簿的发生额合计应与现金科目总账贷方发生

额核对相符，现金付出日记簿的发生额合计应与现金科目总账借方
发生额核对相符。( )

8． 汇出汇款和汇入汇款科目均属负债类科目。( )
9． 原始凭证和记账凭证统称为会计凭证。( )
10． 本年度发现上年度错账，采用蓝字反方向冲正法并更正决

算报表。( )

四、单项选择题
1． 下列科目中，属于流动资产科目的是( ) 。

A． 应收利息 B． 中长期贷款
C． 在建工程 D． 同业拆入

2． 下列科目中，属于长期负债科目的是( ) 。
A． 银行存款 B． 活期存款
C． 活期储蓄存款 D． 定期储蓄存款

3． 银行广泛地采用由单位或客户填写的 ( ) 来代替记账
凭证。
A． 原始凭证 B． 记账凭证
C． 单式凭证 D． 复式凭证

4． 统驭明细分户账，进行综合核算与明细核算相互核对的主要
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工具是( ) 。
A． 余额表 B． 科目日结单
C． 日计表 D． 总账

5． 银行会计凭证中表内科目凭证和表外科目凭证是按( )
划分的。
A． 格式的不同 B． 用途的不同
C． 核算方式的不同 D． 表面形式的不同

6． ( ) 是反映当天全部银行业务活动情况的会计报表，也是
轧平当天全部银行账务的重要工具。
A． 科目日结单 B． 总账
C． 日计表 D． 余额表

7． 本年度发现上年度错账，应填制( ) 。
A． 同方向红、蓝字冲正传票，办理冲正
B． 反方向红、蓝字冲正传票，办理冲正
C． 蓝字反方向传票冲正，不更改决算报表
D． 红字同方向传票冲正，不更改决算报表

8． “现金付出传票”、“现金收入传票”属于( ) 。
A． 专用凭证 B． 单式凭证
C． 原始凭证 D． 基本凭证

9． 借贷记账法中，“贷”表示( ) 。
A． 资产的减少 B． 收入的减少
C． 负债的减少 D． 所有者权益的减少

10． 会计凭证所包含的要素不包括( ) 。
A． 收付款单位的户名和账号 B． 附件张数
C． 凭证代码 D． 会计凭证编号

11． 账簿上所写金额及文字，应占全格的( ) 。
A． 三分之一 B． 三分之二
C． 二分之一 D． 都不是

五、多项选择题
1． 银行会计基本核算方法包括的内容有( ) 。
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A． 科目日结单 B． 会计报表
C． 会计凭证 D． 账务组织
E． 会计科目

2． 银行的资产类科目按其流动性的不同分为( ) 。
A． 流动资产 B． 长期投资
C． 无形资产 D． 递延资产
E． 长期借款

3． 下列科目中属于所有者权益科目的是( ) 。
A． 实收资本 B． 资本公积
C． 盈余公积 D． 本年利润
E． 损益

4． 下列科目中，属于流动负债科目的是( ) 。
A． 向中央银行借款 B． 活期存款
C． 财政性存款 D． 同业拆入
E． 拆放同业

5． 综合核算是按科目核算的由( ) 组成。
A． 科目日结单 B． 总账
C． 日计表 D． 余额表
E． 分户账

6． 明细核算是按账户核算的由( ) 组成。
A． 分户账 B． 现金库存簿
C． 余额表 D． 登记簿
E． 科目日结单

7． 下列对会计凭证的说明正确的是( ) 。
A． 要素齐全 B． 数字正确
C． 自行编制 D． 手续完备
E． 内容真实

8． 下列属于基本凭证的是( ) 。
A． 支票 B． 银行承兑汇票
C． 现金收入传票 D． 转账借方传票
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六、业务题
第 一 部 分

( 一) 目的:练习借贷记账法的运用。
( 二) 要求:根据下列业务编制会计分录。
( 三) 资料: 某商业银行支行 20 × ×年 ×月 ×日发生下列业务

( 假设各单位均在同一支行开户) :
1． 纺织品公司向某商店购买电器，计货款 645 600 元办理转账。
2． 上海阀门厂申请短期贷款 200 000 元，经信贷部门批准，同意

贷款。
3． 大名百货公司提取差旅费现金 8 000 元。
4． 长治自行车商行归还贷款 60 000 元，办理转账。
5． 储户李明持已到期的一年期定期储蓄存单，本金 10 000 元，

利息 360 元，要求全部转存活期储蓄存款。
6． 友谊五金交电商行存入销货收入款现金 150 660 元。
7． 出纳员王新今日发生出纳长款 100 元，查不出原因，先列账处

理。
8． 昨日列账的出纳短款 50 元，今由大名百货公司送还。
9．本支行第三季度结算利息，其中:轻工业甲、乙、丙三公司贷款

息各为 12 000 元、20 000 元、32 500 元，办理转账。
10． 本日收兑黄金若干，支付现金 86 500 元。

第 二 部 分
( 一) 目的:练习账务处理和账务核对的全过程。
( 二) 要求:根据 6 月 21 日假设的凭证，通过明细核算和综合核

算的两个系统的登记和核对，最后编制出 6 月 21 日日计表。
( 三) 资料: 20 × ×年 6 月 20 日的有关资料及 6 月 21 日的业务

凭证均见下表。
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业务序号 凭证
种类

借 方 贷 方

科目和账号 金额 科目和账号 金额

1 现付 201003 200 101 200
2 现收 101 2 400 201004 2 400
3 转账 201005 3 700 201002 3 700
4 转账 201002 900 201003 900

5 转账 4101 28 800
201001 21 500
201005 7 300

6 转账 201004 3 200 201002 3 200
7 现付 201002 4 100 101 4 100
8 转账 201001 5 000 123001 5 000

9 转账
201002 6 400
201005 9 200

4101 15 600

10 现付 201001 5 300 101 5 300
11 现收 101 4 200 201005 4 200
12 转账 201001 8 500 201004 8 500
13 转账 201003 1 600 201004 1 600

14 转账 521 7 400

201003 800
201001 1 400
201002 1 900
201004 2 200
201005 1 100

15 转账
201001 5 400
201004 1 700
201005 2 100

501 9 200

分户账( 其他科目分户账:略)

× × × 201003

借 贷 余额

6 /20 贷 1 900

× × × 123001

借 贷 余额

6 /20 借 6 500
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× × × 201001

借 贷 余额

6 /20 贷 3 900

× × × 201004

借 贷 余额

6 /20 贷 1 500

× × × 201002

借 贷 余额

6 /20 贷 5 100

× × × 201005

借 贷 余额

6 /20 贷 5 800

201

借 方 贷 方

金额 金额

现金 张 现金 张

转账 张 转账 张

合计 张 合计 张

501

借 方 贷 方

金额 金额

现金 张 现金 张

转账 张 转账 张

合计 张 合计 张

123

借 方 贷 方

金额 金额

现金 张 现金 张

转账 张 转账 张

合计 张 合计 张

4101

借 方 贷 方

金额 金额

现金 张 现金 张

转账 张 转账 张

合计 张 合计 张
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101

借 方 贷 方

金额 金额

现金 张 现金 张

转账 张 转账 张

合计 张 合计 张

521

借 方 贷 方

金额 金额

现金 张 现金 张

转账 张 转账 张

合计 张 合计 张

余额表

代号 账号 户名 6 月 21 日

201 × × 201001 略

201 × × 201002 略

201 × × 201003 略

201 × × 201004 略

201 × × 201005 略

合计

余额表

代号 账号 户名 6 月 21 日

123 × × 123001 略

总 账

科目: 201

日期
发生额 余 额

借方 贷方 借方 贷方

6 /20 18 200

科目: 123

日期
发生额 余 额

借方 贷方 借方 贷方

6 /20 6 500

科目: 4101

日期
发生额 余 额

借方 贷方 借方 贷方
6 /20 4 100

科目: 101

日期
发生额 余 额

借方 贷方 借方 贷方
6 /20 8 400
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科目: 501

日期
发生额 余 额

借方 贷方 借方 贷方
6 /20 7 000

科目: 521

日期
发生额 余 额

借方 贷方 借方 贷方
6 /20 6 200

现金收入日记簿( 6 /21)

号数 代号 账号 金额

合计

现金付出日记簿( 6 /21)

号数 代号 账号 金额

合计

现金库存簿 × ×年 6 月份

年

月 日
今日共收 今日共付 今日库存

6 20 8 400

6 /21 现金实际库存 5 400 元

日计表( 6 /21)

会计科目 上日余额 本日发生额 本日余额
科目代号 借方 贷方 借方 贷方 借方 贷方

201
123
4101
101
501
521

合计

七、问答题
1． 会计凭证审查的要点有哪些?
2． 简述银行账务组织的区别与联系。
3． 错账冲正有哪些方法? 各在什么情况下使用?
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第三章 存款业务的核算

一、名词解释
1． 基本存款账户 2． 一般存款账户 3． 专用存款账户
4． 临时存款账户 5． 支票户 6． 存折户
7． 单位定期存款 8． 活期储蓄存款 9． 定期整存整取储蓄
10． 零存整取储蓄 11． 整存零取储蓄 12． 存本取息储蓄
13． 定活两便储蓄 14． 固定基数计息法

二、填空题
1． 银行存款账户按资金管理要求划分为 、 、
和 。

2． 基本存款账户是指独立核算的单位在银行开立的，用于办理
和 的账户。

3． 是存款人因临时经营活动需要开立的账户。
4． 银行存款按资金来源性质可分为 、 和 。
5． 单位存款按期限划分，可分为 和 两种。
6． 单位活期存款账户按存取方式不同，分为 和

两类。
7． 单位活期存款一般按 结算利息，结息日为 。
8． 单位定期存款金额起点为 ，多存不限。
9． 单位定期存款的利息计算采取 的办法，即在存款支取

本金的同时一并计付利息。定期存款的存期按对年、对月、对日计
算，对年一律按 天、对月一律按 天计算，零头天数按

计算。采用 的办法，即存入日起息，支取日不计算利
息。存期内如遇利率调整，按 计息。逾期支取，逾期部分按
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利率计息。利息只能 ，不 。
10． 银行与支票存款户的对账，可分为 和 两种

形式。
11． 为了正确执行国家 和 人民储蓄的政策，银行

对个人储蓄存款实行“ ， ， ， ”的原则。
12． 活期储蓄存款是 的一种储蓄存款。
13． 活期储蓄存款按 结算利息，如在存款期遇利率调整，

按 计付利息。
14． 定期储蓄包括 、 、 和 等几种

形式。
15． 整存整取储蓄 起存，多存不限，存期分 、
、 、 、 、 数个档次。

三、判断题
1． 一个单位只能在银行开立一个基本存款账户，工资、奖金等

现金的支取只能通过本账户办理。( )
2． 单位定期存款到期支取时，本息款既可以取现，也可以转存

活期存款账户。( )
3． 存款计息，在存期内，如遇利率调高时，按高利率计息，如遇

利率调低时，按低利率计息。( )
4． 银行在办理储蓄存款时，必须贯彻“存款自愿、取款自由、存

款有息，为存款人保密”的储蓄原则。( )
5． 单位活期存款一般按季结算利息，有余额表计息和账页计息

两种方法，存期均按实际天数计算。( )
6． 活期储蓄存款按季结算利息，如在存期内遇利率调整，按结

息日挂牌公告的活期储蓄存款利率计付利息。未到结息日销户的，
一般不计付利息。( )

7． 存本取息定期储蓄存款是一次存入本金，约定存款期限及支
取本金的期次和额度，期满支付利息的一种储蓄存款。( )

8． 活期储蓄存款是不固定存期，随时可存取的一种储蓄存款，
按存取方式不同，分为存折户和支票户两种形式。( )
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